Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052600056

56

Nº 98, quarta-feira, 26 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL N°64, DE 25 DE MAIO DE 2021
RETIFICAÇÃO DO EDITAL N°59, DE 13 DE MAIO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná,
no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 552 de 19/05/2021, publicada no
Diário Oficial da União em 21/05/2021, seção 02, página 30, torna pública a retificação do
Edital nº 59/2021 - IFPR/PROGEPE, publicado no DOU de 17/05/2021, Seção 3, p. 51, para
a seleção de professor substituto no Instituto Federal do Paraná - IFPR para o campus
ASSIS CHATEAUBRIAND, área INFORMÁTICA, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas
pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

ONDE SE LÊ:
"5.2 - Após o sorteio do ponto e até às 17:00hs do dia 15/05/2021, os

candidatos deverão enviar ao e-mail pss.assis@ifpr.edu.br cópia do plano de aula. A Prova
Didática será realizada em sessão restrita à Comissão Avaliadora e ao candidato avaliado e
consistirá de uma aula com duração de 20 (vinte) minutos."

LEIA SE:
"5.2 - Após o sorteio do ponto e até às 17:00hs do dia 15/06/2021, os

candidatos deverão enviar ao e-mail pss.assis@ifpr.edu.br cópia do plano de aula. A Prova
Didática será realizada em sessão restrita à Comissão Avaliadora e ao candidato avaliado e
consistirá de uma aula com duração de 20 (vinte) minutos."

FABIANA DOS SANTOS JORGE DA SILVA

EDITAL N° 68, DE 25 DE MAIO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná,
no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 552 de 19/05/2021, publicada no
Diário Oficial da União em 21/05/2021, seção 02, página 30, torna pública a homologação
do resultado final do processo seletivo simplificado relativo ao Edital nº 44/2021, publicado
no DOU de 12/04/2021, Seção 03, página 69, a seguir discriminado:

CAMPUS UMUARAMA
ÁREA DE CONHECIMENTO: ARQUITETURA
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 40 (Quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 SINARA FURLANI 75.55

. 2 SAMANTHA MEDEIROS BALLESTE 74.92

. 3 MARIA ANGÉLICA MOCCI 72.59

. 4 FÁBIO RODRIGO MALIKOSKI DE SOUZA 71.27

. 5 DANIEL CANDELORO FERRARI 70.18

. 6 ANALICE GREFF GONÇALVES DIAS 68.37

. 7 DAYANE CRISTINA LIMA ESTERCIO 66.50

. 8 NADYESKA BRUNA COPAT DA SILVA 66.30

. 9 GUSTAVO MACIEL GONÇALVES 65.80

. 10 LILIAN CRISTINE WITICOVSKI GUINOZA 65.37

. 11 CESAR AUGUSTO HOFFMANN 64.90

. 12 ISABELLA CAROLINE JANUÁRIO 64.33

. 13 DARIANE DOS SANTOS VIRGENS ALVARENGA DA
S I LV A

63.36

. 14 RAQUEL MACHADO MARQUES PEREIRA 62.92

. 15 GABRIEL DELLER DE AGUIAR 54.83

. 16 ANA THAIS FREITAS BORGES 54.57

. 17 DANIELLE AMORIM RODRIGUES 54.43

. 18 PRISCILA FONSECA DA SILVA 52.03

FABIANA DOS SANTOS JORGE DA SILVA

EDITAL N° 65, DE 25 DE MAIO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná,
no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 552 de 19/05/2021, publicada no
Diário Oficial da União em 21/05/2021, seção 02, página 30, torna pública a seleção de
professor substituto no Instituto Federal do Paraná - IFPR para o campus JACA R EZ I N H O,
área FÍSICA, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei
12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Jacarezinho, através de requerimento, das 00hs do dia 31/05/2021 às 17h do dia
15/06/2021, horário de Brasília, conforme item 2 do Edital 65/2021;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital 65/2021, no período das 00hrs do dia
31/05/2021 às 12hrs do dia 07/06/2021, horário de Brasília;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/ e no site https://jacarezinho.ifpr.edu.br/concursos-publicos-e-
processos-seletivos/ do campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 65/2021.

FABIANA DOS SANTOS JORGE DA SILVA

EDITAL N° 66, DE 25 DE MAIO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná,
no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 552 de 19/05/2021, publicada no
Diário Oficial da União em 21/05/2021, seção 02, página 30, torna pública a seleção de
professor substituto no Instituto Federal do Paraná - IFPR para o campus JACA R EZ I N H O,
área ALIMENTOS, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei
12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Jacarezinho, através de requerimento, das 00hs do dia 31/05/2021 às 17h do dia
15/06/2021, horário de Brasília, conforme item 2 do Edital 66/2021;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital 66/2021, no período das 00hrs do dia
31/05/2021 às 12hrs do dia 07/06/2021, horário de Brasília;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 30,00 (trinta reais) deverá
ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/ e no site https://jacarezinho.ifpr.edu.br/concursos-publicos-e-
processos-seletivos/ do campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 66/2021.

FABIANA DOS SANTOS JORGE DA SILVA

EDITAL N° 67, DE 25 DE MAIO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná,
no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 552 de 19/05/2021, publicada no
Diário Oficial da União em 21/05/2021, seção 02, página 30, torna pública a seleção de
professor substituto no Instituto Federal do Paraná - IFPR para o campus JACA R EZ I N H O,
área INFORMÁTICA, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei
12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Jacarezinho, através de requerimento, das 00hs do dia 31/05/2021 às 17h do dia
15/06/2021, horário de Brasília, conforme item 2 do Edital 67/2021;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital 67/2021, no período das 00hrs do dia
31/05/2021 às 12hrs do dia 07/06/2021, horário de Brasília;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/ e no site https://jacarezinho.ifpr.edu.br/concursos-publicos-e-
processos-seletivos/ do campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 67/2021.

FABIANA DOS SANTOS JORGE DA SILVA

EDITAL N° 69, DE 25 DE MAIO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná,
no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 552 de 19/05/2021, publicada no
Diário Oficial da União em 21/05/2021, seção 02, página 30, torna pública a seleção de
professor substituto no Instituto Federal do Paraná - IFPR para o campus PARANAGUÁ ,
área GEOGRAFIA, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei
12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Paranaguá, através de requerimento, das 9h00 do dia 01/06/2021 até às 17h00 do
dia 15/06/2021, conforme item 2 do Edital 69/2021;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital 69/2021, no período de 1º a 8 de junho
de 2021;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.3 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site: (https://paranagua.ifpr.edu.br/editais-e-processos-
seletivos/professores-temporarios/) e no site do campus Paranaguá
(http://paranagua.ifpr.edu.br)

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 69/2021.

FABIANA DOS SANTOS JORGE DA SILVA

CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154671 - IFPR/CAMPUS ASSIS

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23411.014576/2019-36.
Dispensa. Nº 2/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIA .
Contratado: 02.356.306/0001-00 - COSTA OESTE CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Prorrogação
da vigência contratual, por mais 60 (sessenta) dias a partir de 06 de junho de 2021;
Prorrogação no prazo de execução da obra, por mais 60 (sessenta) dias a partir de 28 de
março de 2021; Adequação do cronograma de execução da obra em relação ao aditivo de
prazo solicitado; Acréscimo de materiais e serviços no valor de r$ 96.044,56 (noventa e seis
mil, quarenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos), o que representa um acréscimo
de 9,13% ao valor inicial atualizado do contrato e supressão de r$ 96.047,59 (noventa e
seis mil, quarenta e sete reais e cinquenta e nove centavos), 9,13% do contrato, sem
necessidade de novo empenho, em virtude das adequações realizadas durante a execução
da obra. Vigência: 06/06/2021 a 06/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.052.511,15. Data de Assinatura: 19/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1/2021

- UASG 154849.
Nº DO PROCESSO: 23518.005148.2021-49. Objeto: REGULAMENTAÇÃO DAS
CONDIÇÕES DE REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO, OBRIGATÓRIO OU NÃO, DE ALUNOS DO
IFPE NA PARTE CONCEDENTE. Partícipes: Instituto Federal de Pernambuco -
Campus Cabo de Santo Agostinho (CNPJ/ME nº 10.767.239/0011-17) e
ALAGOINHA GABINETE PREFEITO - MUNICÍPIO DE ALAGOINHA (CNPJ/ME nº
11.043.981/0001-70). Vigência: 10/05/2021 a 10/05/2026. Assinam: DANIEL
COSTA ASSUNÇÃO - Diretor-Geral do Campus Cabo de Santo Agostinho/IFPE e
FRANCISCO VALDIR DIMAS DE CARVALHO - Secretário Municipal de Turismo,
Cultura e Esporte da Prefeitura de Alagoinha. Data de Assinatura:
10/05/2021.
154849 26418.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 2/2021

Nº DO PROCESSO: 23518.005154.2021-12. Objeto: REGULAMENTAÇÃO DAS
CONDIÇÕES DE REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO, OBRIGATÓRIO OU NÃO, DE ALUNOS DO
IFPE NA PARTE CONCEDENTE. Partícipes: Instituto Federal de Pernambuco -
Campus Cabo de Santo Agostinho (CNPJ/ME nº 10.767.239/0011-17) e SONAR
SOLUÇÕES EM ENERGIAS RENOVÁVEIS LTDA (CNPJ/ME nº 29.283.001/0001-72).
Vigência: 27/04/2021 a 27/04/2026. Assinam: DANIEL COSTA ASSUNÇÃO -
Diretor-Geral do Campus Cabo de Santo Agostinho/IFPE e GILIANE SANTOS DE
SOUZA SILVA - Diretora Administrativa da SONAR SOLUÇÕES EM ENERGIAS
RENOVÁVEIS LTDA. Data de Assinatura: 27/04/2021.